1

ПРОТОКОЛ

секционного заседания ресурсного методического центра

«Изобразительное искусство. МХК»

работников системы образования г. Нижневартовска

11 мая 2018 г.   № 5

Председатель: Кондрахина С.С.

Секретарь, фото: Карпова Г.М.

Присутствовали: 20 участников.

Тема заседания: «Развитие творческого потенциала личности

обучающегося в условиях современной образовательной среды»

Повестка заседания:
Время Продолжи

тельность

выступле-

ния

Содержание деятельности, тема Ф.И.О., должность, название ОО

Доклады

14.00-

14.30

30 мин. Регистрация участников

секционного заседания

14.30-

14.40

10 мин. 1. Приветствие участников

заседания, презентация

программы заседания.

Открытие работы секции.

Организационные вопросы

заседания РМЦ.

Регламент работы.

Кондрахина Светлана

Станиславовна, координатор

РМЦ, заместитель директора по

методической работе МБОУ

«Средняя школа № 5».

Встреча не

состоялась по

уважительной

причине

Голосай А.В.

2. «Выставка работ. Творческая

встреча с художником»

Голосай Александр

Викторович, доцент кафедры

изобразительного искусства

НВГУ, кандидат

педагогических наук

14.40-

15.05

25 мин 3. Выступление. «Шахматное

королевство в искусстве:

литературе, живописи,

графике и детских рисунках».

Консультация.

Коберец Михаил Евгеньевич,

педагог дополнительного

образования МБОУ «СШ №15».

15.05-

15.30

25 мин 4. Выступление «Эстамп». Из

опыта работы: со студентами

Факультета искусств и

дизайна НВГУ во время

педагогических практик.

Практикум.

Карпова Галина Михайловна,

учитель изобразительного

искусства МБОУ «СШ №15»,

Почётный работник

общего образования РФ;

член ЕврАзийского союза

кукол, ветеран труда.

15.30-

15.55

25 мин  5. Выступление «Эстамп.

Гравюра на картоне».

Сигарева Зумара

Мусавировна, учитель

изобразительного искусства

2

МБОУ «СШ №15», член

ЕврАзийского союза кукол

15.55-

16.25

25 мин 6. «Мастер-класс по

изготовлению сувенирной куклы

«Колокольчик»

Власова Лидия Прокопьевна,

учитель изобразительного

искусства и технологии МБОУ

«СШ №15».

16.25-

16.30

5 мин 7. Подведение итогов работы.

Вручение сертификатов

выступающим на заседании №4 от

11.05.2018 года.

Разработка проекта решения

секционного заседания и

постановки задач для следующего

учебного года.

Кондрахина Светлана

Станиславовна, координатор

РМЦ, заместитель директора по

методической работе МБОУ

«Средняя школа № 5».

1. СЛУШАЛИ: Кондрахину Светлану Станиславовну, координатора

РМЦ, заместителя директора по методической работе МБОУ «Средняя

школа № 5», которая на секционном заседании озвучила программу

секционного заседания, регламент работы и другие организационные

вопросы.

2. СЛУШАЛИ: Коберец Михаила Евгеньевича, педагога дополнительного

образования МБОУ «СШ №15».

Педагог провёл консультацию, познакомив педагогическое сообщество с

межпредметной связью, соблюдая традиции школы, и поделился

инициативой проведения мероприятий на уроках по предмету «Шахматы» с

обучающими начальной школы и во внеурочное время на кружке

«Шахматная грамота» с обучающими 1-7 классов.

Особое внимание педагог уделил «Шахматному королевству в

искусстве: литературе, живописи, графике и детских рисунках»: конкурсу

«Стихи о шахматах» 1-4 классов, конкурсу рисунков 1-7 классов

«Шахматное королевство»; поделился шахматно-физическим состязаниям с

третьеклассниками «А ну-ка, все вместе!».

Для оценивания творчества детей показал именные грамоты для

победителей и участников с фото участников и их работами; видеоролик с

эстрадным танцем «Шахматный бал» ансамбля «Очарование» (руководитель:

Косарева Е.В.).

Представил систематизированный фонд «Шахматное королевство в

искусстве» и предложил рекомендации по использованию: в работах

живописи, графики, литературы, кинемотографии, указав в каждом

произведении роль шахмат в сюжете.

3. СЛУШАЛИ: Карпову Галину Михайловну, учителя изобразительного

искусства МБОУ «СШ №15»: провела практикум по теме «Эстамп» из опыта

3

работы со студентами Факультета искусств и дизайна НВГУ во время

педагогических практик.

Рассказала о методике работы над линограгравюрой и работой в этой

технике со школьниками, о тесте по данной технике, предложила планы-

конспекты уроков и занятий во внеурочное время в 6-7 классах по данной

технике. Показала материал в копилку педагогического сообщества о

традициях гравюры, о стилях и приёмах, техниках выполнения,

инструментах, о способах печати, о последовательности операций при

оттиске гравюры, о теоретические основах создания художественного образа;

о выполнении серии пейзажей в технике цветная линогравюра на примере

дипломной работы студентки-практикантки Султановой Альбины

Салаватовны «Моя малая Родина», 2010 г., (руководитель – доцент кафедры

ИЗО член СХ России Бычков Ю.А.). На видеоролике представлена защита из

личного видеоархива.

В презентации «Печатная графика. Эстам», познакомила

педагогическое сообщество с работами старшего преподавателя кафедры

ИЗО Балакина Олега Анатольевича, работами его студентов и студентов

доцента кафедры ИЗО ─ члена СХ России Бычкова Юрия Александровича

разного периода времени.

4. СЛУШАЛИ: выступление Сигаревой Зумары Мусавировны, учителя

изобразительного искусства МБОУ «СШ №15», член ЕврАзийского союза

кукол по проведению мастер-класса по теме «Эстамп. Гравюра на картоне».

Педагог провела презентацию опыта работы по использованию

технологии создания эстампа по аппликации с целью повышения

профессиональной компетентности педагогических работников.

Познакомила участников мастер-класса с технологией создания эстампа по

аппликации, мотивировала сообщество педагогов к самостоятельному

созданию эстампа.

Рассказала о способах работы в данной технике для реализации

потенциальных возможностей для каждого ребёнка: проявления интереса к

гравюре, развития художественного мышления, фантазии, воображения,

мышления в материале, развития собственного творческого опыта,

вырабатывания понимания искусства, способствовать совершенствованию

личностных качеств учеников (самоконтроль и уравновешенность;

терпимость, стремление к познанию, саморазвитию).

5. СЛУШАЛИ: выступление Власовой Лидии Прокопьевны, учителя

изобразительного искусства и технологии МБОУ «СШ №15».

4

Познакомила с творчеством учащихся, представила фотографии

детских работ, выполненных в различных техниках декоративно-

прикладного творчества.

Показала методический обучающий видеоролик «Мастер-класс по

изготовлению сувенирной куклы «Колокольчик», помогающий

самостоятельно выполнить творческую работу.

Провела «Мастер-класс по изготовлению сувенирной куклы

«Колокольчик», которую изготовили к 35- летнему юбилею школы в подарок

для ветеранов МБОУ «СШ «№15» с обучающимися 4-го класса; отметив, что

уместно изготовить это изделие и во внеурочное время в любом возрасте.

Предложила в копилку участникам секционного заседания «План-

конспект урока по изготовлению сувенирной куклы «Колокольчик».

6. СЛУШАЛИ: Кондрахину Светлану Станиславовну, координатора

РМЦ, заместителя директора по методической работе МБОУ «СШ № 5».

1) Вручение сертификатов выступающим на заседании №4 от 11.05.2018

года: Коберец М. Е., Карповой Г.М., Сигаревой З.М., Власовой Л.П.

2) Подведение итогов работы.

3) Разработка проекта решения секционного заседания и предварительная

постановка задач для следующего учебного года.

Приложение

1. Приветствие участников заседания, презентация программы заседания. Открытие работы секции.

Организационные вопросы заседания РМЦ. Регламент работы.

Кондрахина Светлана Станиславовна, координатор РМЦ,

заместитель директора по методической работе МБОУ «Средняя школа № 5».

5

Педагогическое сообщество секционного заседания

2. Выступление на тему: «Шахматное королевство в искусстве: литературе, живописи, графике и детских

рисунках». Консультация.

Коберец Михаил Евгеньевич, педагог дополнительного образования МБОУ «СШ №15».

Практикум. «Эстамп». Из опыта работы: со

студентами Факультета искусств и дизайна НВГУ

во время педагогических практик.

Карпова Галина Михайловна,

учитель изобразительного искусства МБОУ «СШ

№15», Почётный работник

общего образования РФ; члена ЕврАзийского союза

кукол, ветеран труда.

Мастер-класс на тему:

 «Эстамп. Гравюра на картоне».

Сигаревой Зумары Мусавировны,

учителя изобразительного искусства МБОУ

«СШ №15», члена ЕврАзийского союза кукол

6

«Мастер-класс по изготовлению сувенирной куклы «Колокольчик»

Власова Лидия Прокопьевна, учитель изобразительного искусства и технологии МБОУ «СШ №15».

Педагогическое сообщество секционного заседания на

Творчество души на «Мастер-классе по изготовлению сувенирной куклы «Колокольчик»

«Мастер-класс по изготовлению сувенирной куклы «Колокольчик»

Колокольчик – куколка добрых вестей готова.

7

РЕШЕНИЯ:

1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию в

образовательной деятельности, представленный на заседании педагогический

и творческий опыт:

1) Коберец Михаила Евгеньевича, педагога дополнительного

образования МБОУ «СШ №15»;

2) Карповой Галины Михайловны, учителя изобразительного искусства

МБОУ «СШ №15»;

3) Сигаревой Зумары Мусавировны, учителя изобразительного

искусства МБОУ «СШ №15»,

4) Власовой Лидии Прокопьевны, учителя изобразительного искусства

и технологии МБОУ «СШ №15».

2. Ходатайствовать о размещении методических материалов выступающих

на заседании №4 от 11.05.2018 года на сайте ЦРО:

1) Коберец Михаила Евгеньевича, педагога дополнительного

образования МБОУ «СШ №15»;

2) Карповой Галины Михайловны, учителя изобразительного искусства

МБОУ «СШ №15»;

3) Сигаревой Зумары Мусавировны, учителя изобразительного

искусства МБОУ «СШ №15»,

4) Власовой Лидии Прокопьевны, учителя изобразительного искусства

и технологии МБОУ «СШ №15».